
1

ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ,
СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Дата № РегНомер
                            г. Брянск

Об  утверждении  порядка  учета,
перечня  обязательных  мероприятий,
категорий  граждан  из  числа  лиц,
отбывших уголовное наказание в виде
лишения  свободы  и  нуждающихся  в
мерах  социальной  адаптации  и
ресоциализации 

        

В соответствии с распоряжением Губернатора Брянской области от 10 февраля
2021 года № 68-рг «О мероприятиях, направленных на повышение эффективности
ресоциализации и социальной адаптации лиц, отбывших наказание  в виде  лишения
свободы»

       ПРИКАЗЫВАЮ:
 

1.Утвердить  
порядок  учета  лиц,  отбывших  наказание  в  виде  лишения  свободы,  в

отношении  которых  в  соответствии  со  статьей  180  Уголовно-исполнительного
кодекса  Российской  Федерации  поступила  информация  об  освобождении  и
намерении  прибыть  на  место  жительства,  и  нуждающихся  в  мерах  по
ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации (далее - порядок учета)  в
соответствии с приложением 1 к настоящему приказу;

 перечень обязательных мероприятий в отношении лиц, отбывших наказание в
виде лишения и нуждающихся в мерах социальной адаптации и ресоциализации,
включая  обеспечение  взаимодействия  учреждений  уголовно-исполнительной
системы с учреждениями социального обслуживания населения Брянской области в
соответствии с приложением 2 к настоящему приказу;

категории граждан Российской Федерации из числа лиц, освобожденных из
мест лишения свободы, в отношении которых могут применяться меры социальной
адаптации и реабилитации в соответствии с приложением 3 к настоящему приказу.



2

2.  Учреждениям социального  обслуживания населения   при осуществлении
мер  социальной  адаптации  лиц,  отбывших  уголовное  наказание  в  виде  лишения
свободы  и  нуждающихся  в  мерах  социальной  адаптации  и  ресоциализации,
руководствоваться  положениями  Федерального  закона  от  28  декабря  2013  года
№  442-ФЗ  «Об  основах  социального  обслуживания  граждан  в  Российской
Федерации»,   Законом  Брянской области  от  31  декабря  2014  года  № 91-З  «Об
утверждении  перечня  социальных  услуг  по  видам  социальных  услуг,
предоставляемых  поставщиками  социальных  услуг»,  порядками  и  стандартами
предоставления социальных услуг, утвержденными приказами департамента семьи,
социальной и демографической политики Брянской области:

от 1 июля 2019 года № 326 «Об утверждении стандартов социальных услуг,
предоставляемых  в  стационарной  форме  социального  обслуживания  домами-
интернатами  для  пожилых  людей  и  инвалидов  Брянской  области,  в  новой
редакции»;

от  16  июля  2019  года  №  363  «Об  утверждении  порядка  предоставления
социальных  услуг  на  дому  и  в  полустационарной  формах  социального
обслуживания, стандартов социальных услуг»;

от  29  июля  2020  года  №  299  «Об  утверждении   Порядка  предоставления
социальных  услуг  в  стационарной  форме  социального  обслуживания  домами-
интернатами Брянской области» (в редакции приказа департамента от 9 сентября
2020 года № 262);

 от 23 сентября 2020 года № 374 «Об утверждении Порядка предоставления
социальных  услуг,  стандартов  социальных  услуг,  нормативов  обеспечения
получателей  социальных  услуг  в  полустационарной  форме  социального
обслуживания  комплексными  центрами  социальной  адаптации  для  лиц  без
определенного места жительства и занятий» (с изменениями, внесенными  приказом
департамента от 14 января 2021 года № 9).

3.  Начальнику  общего  отдела  департамента  семьи,  социальной  и
демографической политики Брянской области (Е.С. Хазанова) довести настоящий
приказ до сведения учреждений, указанных в пункте 2 настоящего приказа.

        4. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования
на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  заместителя
директора департамента семьи, социальной и демографической политики Брянской
области Л.М. Лужецкую. 

 
Должность ЭП ФИО

Исп. Панасова О.В. 
Тел.: 30-31-81, 
17.02.2021
         



3

Приложение 1
к приказу департамента семьи, социальной
и  демографической  политики  Брянской
области  
от  Дата № РегНомер

Порядок учета лиц, отбывших наказание 
в виде лишения свободы и нуждающихся в мерах социальной

 адаптации и ресоциализации, проводимых организациями 
социального обслуживания населения Брянской области 

1. Настоящий порядок учета разработан в соответствии со статьей 180 Уголовно-
исполнительного  кодекса  Российской  Федерации  и  предусматривает  проведение
мероприятий   для  лиц,  отбывших  наказание  в  виде  лишения  свободы,  в  отношении
которых поступила информация об освобождении (в течение 6 месяцев от планируемой
даты  освобождения),  прибывших  на  местожительство  и  нуждающихся  в  мерах  по
ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации (далее-порядок учета).

2. Учет лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы и нуждающихся в
мерах социальной адаптации и ресоциализации, осуществляется комплексными центрами
социального  обслуживания  по  месту  жительства  (далее  -  КЦСОН),  для  лиц  без
определенного места жительства - комплексными центрами  социальной адаптации для
лиц без  определенного  места  жительства  и  занятий  (далее  -  КЦСА БОМЖ),  в  случае
получения услуг в КЦСА БОМЖ. 

3. Учет  лиц,  освободившихся  из  мест  лишения  свободы  и  обратившихся  в
КЦСОН или КЦСА БОМЖ, осуществляется по форме журнала, согласно приложению 1 к
настоящему порядку учета.

4. В  течение  одного  рабочего  дня  со  дня  поступления  заявления  лица,
освободившего из мест лишения свободы, КЦСОН или КЦСА БОМЖ  приступает к его
рассмотрению на предмет определения нуждаемости в предоставлении социальных услуг
в  соответствии  с  требованиями  приказа  департамента  семьи,  социальной  и
демографической политики Брянской области (далее - департамент) от 23 июня 2020 года
№ 262 «О наделении полномочиями на признание граждан нуждающимися в социальном
обслуживании  и  составление  индивидуальной  программы  предоставления  социальных
услуг  на  территориях  одного  или  нескольких  муниципальных  образований  Брянской
области  организаций,  находящихся  в  ведении  департамента  семьи,  социальной  и
демографической политики Брянской области».  

5. По результатам проведенной работы КЦСОН и КЦСА БОМЖ ежеквартально,
в  срок  до  5  числа  месяца,  следующего  за  окончанием  квартала,   предоставляют  в
департамент отчет об оказании лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы и
получившим социальные  услуги  в  учреждениях  социального  обслуживания  по  форме,
согласно приложению 2 к настоящему порядку учета.



4

Должность ЭП ФИО



Приложение 1

к порядку учета лиц, 
отбывших наказание в виде лишения свободы 

и нуждающихся в мерах социальной адаптации 
и ресоциализации, проводимых организациями 

социального обслуживания Брянской области 

ЖУРНАЛ 
учета лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы и обратившихся в КЦСОН (КЦСА БОМЖ)

№ п/
п

Информация о
гражданине

Дата
обраще

ния

Категория заявителя Причина обращения Принятые меры

Ф
.И

.О
.

Д
ат

а 
ро

ж
де

ни
я

Д
ом

аш
ни

й 
ад

ре
с

П
ен

си
он

ер
 п

о 
во

зр
ас

ту

И
нв

ал
ид

Л
иц

о 
бе

з 
оп

ре
де

ле
нн

ог
о 

м
ес

та
 ж

ит
ел

ьс
тв

а

И
но

е

Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
за

ко
н 

 о
т 

28
 д

ек
аб

ря
 2

01
3 

го
да

 №
44

2-
Ф

З
(у

ка
за

ть
 с

та
ть

ю
) Ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й 
за

ко
н 

от
 1

7 
ию

ля
 1

99
9 

го
да

 №
 1

78
-

Ф
З

Д
ат

а

П
ри

зн
ан

 н
уж

да
ю

щ
им

ся
 в

 с
оц

иа
ль

но
м

об
сл

уж
ив

ан
ии

 в
 с

та
ци

он
ар

но
й 

ф
ор

м
е

П
ри

зн
ан

 н
уж

да
ю

щ
им

ся
 в

 с
оц

иа
ль

но
м

об
сл

уж
ив

ан
ии

 в
 п

ол
ус

та
ци

он
ар

но
й 

ф
ор

м
е

П
ри

зн
ан

 н
уж

да
ю

щ
им

ся
 в

 с
оц

иа
ль

но
м

об
сл

уж
ив

ан
ии

  н
а 

до
м

у

О
тк

аз
ан

о 
в 

со
ци

ал
ьн

ом
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ии

П
ре

до
ст

ав
ле

ны
 с

ро
чн

ы
е 

со
ци

ал
ьн

ы
е 

ус
лу

ги

О
ка

за
но

 с
оц

иа
ль

но
е 

со
пр

ов
ож

де
ни

е

О
ка

за
на

 г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ая

 с
оц

иа
ль

на
я 

по
м

ощ
ь

О
тк

аз
 в

 г
ос

уд
ар

ст
ве

нн
ой

 с
оц

иа
ль

но
й 

по
м

ощ
и



Приложение 2

к порядку учета лиц,
отбывших наказание в виде лишения свободы

и нуждающихся в мерах социальной адаптации
и ресоциализации, проводимых организациями 

социального обслуживания Брянской области 

Форма отчета КЦСОН и КЦСА БОМЖ об оказании социальных
услуг лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы

№                   Наименование показателя Всего:
1 Численность обратившихся граждан, освободившихся из мест 

лишения свободы:
1.1 из них мужчин
1.2 женщин
2. Являются пенсионерами по возрасту (из пункта 1)

в том числе мужчины
женщины

3 Являются инвалидами (из пункта 1)
из них мужчин
женщин

4 Являются лицами без определённого места жительства (из пункта
1)
из них мужчин
женщин

5.  Относятся к иной категории
6. Численность граждан, освободившихся из мест лишения свободы,

признанных нуждающимися в социальном обслуживании,  в том
числе по формам
стационарной
полустационарной  КЦСОН
полустационарной в КЦСА БОМЖ
на дому

7 Численность граждан, освободившихся из мест лишения свободы,
получивших  социальные  услуги  за  отчетный  период  в  формах
социального обслуживания 
стационарной
полустационарной  в КЦСОН
полустационарной в КЦСА БОМЖ
на дому

8 Численность граждан, освободившихся из мест лишения свободы,
получивших срочные социальные услуги ( указать – какие)

9 Численность граждан, освободившихся из мест лишения свободы,
получивших государственную социальную помощь

10 Численность граждан, освободившихся из мест лишения свободы,
получивших социальное сопровождение
( указать виды)

Примечание:  Если  гражданин  относится  к  нескольким  категориям,  указать  это  в
примечании.



7

Приложение 2
к  приказу  департамента  семьи,
социальной  и  демографической
политики  Брянской  области  
от  Дата № РегНомер

Перечень обязательных мероприятий  
в отношении лиц, отбывших наказание в виде 

лишения свободы и нуждающихся в мерах социальной
 адаптации и ресоциализации, проводимых организациями 

социального обслуживания Брянской области 

1. Настоящий  перечень мероприятий разработан в соответствии  со статьей
180 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации и предусматривает
проведение  мероприятий  для лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы,
в  отношении  которых  поступила  информация  об  освобождении  (в  течение  6
месяцев от планируемой даты освобождения), прибывших на местожительство и
нуждающихся в мерах по ресоциализации, социальной адаптации и реабилитации
(далее - перечень).

2. К обязательным мероприятиям в отношении лиц, освободившихся из
мест лишения свободы, относятся:
        2.1 определение нуждаемости в социальном обслуживании;

2.2 предоставление бесплатно и в доступной форме информации о правах и
обязанностях заявителей, видах социальных услуг;

 2.3  разъяснение  утвержденных  порядков,  условий  и  стандартов
предоставления социальных услуг по формам социального обслуживания;

2.4  содействие  в  оформлении  документов  для  предоставления  социальных
услуг;

2.5 предоставление срочных социальных услуг (при необходимости);
2.6 содействие в восстановлении утраченных социальных связей;
2.7 содействие в восстановлении  утраченных документов;
2.8 в случае нуждаемости  в социальном обслуживании:
2.8.1  разработка  индивидуальной  программы  предоставления  социальных

услуг;
2.8.2 заключение договора о предоставлении социальных услуг;
2.8.3  предоставление  социальных  услуг  (социально-бытовых,  социально-

медицинских, социально-психологических, социально-педагогических, социально-
правовых,  социально-трудовых  и  услуг  в  целях  повышения  коммуникативного
потенциала  получателей  социальных  услуг,  имеющих  ограничения
жизнедеятельности)  в  соответствии  с  договором  и  индивидуальной программой
предоставления социальных услуг;

2.9 оказание социального сопровождения;
2.10 содействие в предоставлении государственной социальной помощи;
2.11  взаимодействие  с  органами  местного  самоуправления,  иными

учреждениями  социального  обслуживания,  учреждениями  здравоохранения,



8

службы занятости населения по вопросам ресоциализации, социальной адаптации
и реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы. 

3.    Основанием  для  предоставления  срочных  социальных  услуг  является
заявление  получателя  социальных  услуг,  а  также  получение  от  медицинских,
образовательных  или  иных  организаций,  не  входящих  в  систему  социального
обслуживания, информации о гражданах, нуждающихся в предоставлении срочных
социальных услуг. 

4. Предоставление срочных социальных услуг в целях оказания неотложной
помощи  осуществляется  КЦСОН  и  КЦСА  БОМЖ  в  сроки,  обусловленные
нуждаемостью  получателя  социальных  услуг,  без  составления  индивидуальной
программы  и  без  заключения  договора  о  предоставлении  социальных  услуг.
Подтверждением  предоставления  срочных  социальных  услуг  является  акт  о
предоставлении  срочных  социальных  услуг  (приложение  1  к  настоящему
перечню). 

5.  Государственная  социальная помощь предоставляется  малообеспеченным
гражданам  в соответствии с требованиями Федерального закона от 17 июля 1999
года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

6.  Основанием  для  отказа  в  социальном  обслуживании  является
несоответствие заявителя требованиям статей 15, 21, 22 Федерального закона от 28
декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации», Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О
государственной социальной помощи».

Должность ЭП ФИО



Приложение 1

к перечню 
обязательных мероприятий  в отношении лиц, 
отбывших наказание в виде лишения свободы 

и нуждающихся в мерах социальной адаптации 
и ресоциализации, проводимых организациями 

социального обслуживания Брянской области 

АКТ
о предоставлении срочных социальных услуг

 
                                                                                  «___» ____________ 20___ г.

 
Учреждение социального обслуживания___________________________

__________________________________________________________________ 
                                   (наименование учреждения)
в лице       
________________________________________________________________________________________, 

(должность, Ф.И.О.)
действующий (ая) на основании __________________________, именуемый в  

                                 (наименование документа)
дальнейшем «Поставщик», с одной стороны, и  ______________________________________________________________, 
                                                                                                     (Ф.И.О. гражданина)
именуемый в  дальнейшем «Получатель»,  с  другой  стороны (далее  –  Стороны),  составили  настоящий  акт  о  том,  что
срочные социальные услуги оказаны в период с «____»________ 2____ г. по «____» _________ 2____ г. в следующем
объеме:

 
№
п/п

Наименование срочной
социальной услуги

Сроки
предоставления

Условия
предоставления

       
 
Вышеперечисленные  услуги  предоставлены в  полном (неполном)   объеме  и  в  срок  (с  нарушением срока).  Стороны
взаимных претензий не имеют (нужное подчеркнуть).
Рекомендации для получателя социальных услуг в целях улучшения условий его жизнедеятельности: 



__________________________________________________________________________________________________________
__________________________.

Поставщик
_________________________________
_________________________________
 
___________/_____________________/
   (подпись)  (должность,  инициалы,
фамилия)
 
М.П.

Получатель
________________________________
________________________________
 
___________/____________________/
    (подпись)           (инициалы, фамилия)
 





1
2

Приложение 3
к  приказу  департамента  семьи,
социальной  и  демографической
политики  Брянской  области  
от  Дата № РегНомер

Категории граждан Российской Федерации из числа лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы, в отношении которых
 могут применяться меры социальной адаптации и реабилитации 

 
Категории граждан Российской Федерации  из  числа  лиц,  освободившихся

из  мест  лишения  свободы,  в  отношении  которых  учреждениями  социального
населения,  находящимися  в  ведении  департамента  семьи,  социальной  и
демографической политики Брянской области, могут применяться меры социальной
адаптации и реабилитации:

граждане,  признанные  нуждающимися  в  социальном  обслуживании  в
соответствии со статьей 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;

граждане,  нуждающиеся  в  предоставлении  срочных  социальных  услуг    в
соответствии со статьей 21  Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»);

граждане,  нуждающиеся  в  социальном  сопровождении   в  соответствии  со
статьей  22  Федерального закона  от  28 декабря  2013 года  № 442-ФЗ «Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации»);

граждане, нуждающиеся в получении государственной социальной помощи в
соответствии  с  Федеральным   законом  от  17  июля  1999  года  №  178-ФЗ  «О
государственной социальной помощи».

Должность ЭП ФИО


